
ПОПРАВКИ О НОВЫХ 

ОГРАНИЧЕНИЯХ ИСПОЛЬ-

ЗОВАНИЯ ИНОСТРАННЫХ 

СЛОВ БИЗНЕСОМ ВНЕСЕНЫ В 

ГОСДУМУ  

 
С 1 января 2025 года хотят по общему правилу 

запретить иностранные слова в коммерческих обозначе-
ниях. В Законе о защите прав потребителей предлагают 
закрепить приоритетное применение русского языка как 
государственного для информирования граждан, напри-
мер, о скидках. Рассмотрим изменения подробнее. 

 
Коммерческое обозначение 

Планируют предусмотреть, что коммерческое 
обозначение нужно оформлять на русском языке. Ис-
ключение - фирменное наименование в составе этого 
обозначения (п. 2 ст. 1 проекта). 

Отдельно зафиксируют требование формулиро-
вать на русском языке коммерческое обозначение одно-
го или нескольких объектов капстроительства и наиме-
нование жилого комплекса (пп. "б" п. 3 ст. 8 проекта). 

Речь идет об использовании русского языка как 
государственного. 

Сейчас таких правил нет. 
 
Сведения для потребителей 

Предлагают, по сути, детализировать действую-
щую норму о том, что информация для потребителей 
должна быть на русском языке. 

Так, с 2025 года Закон о защите прав потребите-
лей дополнят статьей об информации для публичного 
ознакомления (ст. ст. 4 и 10 проекта). Это сведения без 
рекламы, которые бизнес размещает, например, с по-
мощью вывесок в общедоступных местах: 

- о классе или виде товара, работы либо услуги, 
об их группах без выделения конкретных элементов; 

- о дополнительных потребительских свойствах и 
характеристиках товаров, работ или услуг; 

- об особых условиях их приобретения, в т.ч. о 
стимулирующих мероприятиях, акциях, предложениях, 
скидках, распродажах и т.д.; 

- о работе и доступности организации; 
- о коммерческом обозначении. 
Установят, что составлять эти данные надо на 

русском языке. 
Дополнительно бизнес сможет использовать госу-

дарственные языки субъектов РФ, языки народов России 
и иностранные языки. В этом случае информация долж-
на быть по смыслу той же, что и сведения на русском 
языке, а также равнозначной по размещению и техниче-
скому оформлению. 

Требования не касаются, в частности, товарных 
знаков, фирменных наименований и знаков обслужива-
ния. 

Новшества нужны, чтобы окончательно исключить 
практику, когда потребителей информируют с помощью 
иностранных слов (open, sale, coffee и пр.) вместо слов 
русского языка. Это следует из пояснительной записки к 
проекту. 

Предлагают принять и другие изменения. 
 
Документ: Проект Федерального закона N 

468229-8 http://dad-ais.consultant.ru/backend/media/ dnk/ 
base/LinkedFiles/46762/iddoc_274711_idnews_46762_Proe
kt.pdf 

 

МИНФИН ОБНОВЛЯЕТ 

ИНСТРУКЦИЮ N 33Н: 

ПОПРАВКИ УЖЕ НА 

РЕГИСТРАЦИИ  

 

В пояснительную записку включают новые табли-
цы. Изменения затрагивают и отчеты по формам 
0503737, 0503723, 0503773. Предполагается, что новше-
ства нужно будет применять уже с отчетности за 2023 
год (п. 2 приказа). Подробнее читайте в обзоре. 

Учтите, текст документа при регистрации могут 
изменить. 

 
Пояснительная записка (ф. 0503760) 

Форму дополняют новыми таблицами (п. п. 5 и 16 
изменений): 

- N 7 "Сведения об организационной структуре"; 
- N 8 "Сведения о результатах деятельности 

учреждения"; 
- N 9 "Анализ отчета об исполнении учреждением 

плана его деятельности"; 
- N 10 "Анализ показателей отчетности учрежде-

ния"; 
- N 11 "Причины увеличения просроченной задол-

женности"; 
- N 12 "Прочие вопросы деятельности учрежде-

ния". 
Подробно описывают, когда и как заполнять таб-

лицы (п. п. 6 и 7 изменений). Например, факт проведе-
ния инвентаризации для годовой отчетности, по резуль-
татам которой не нашли расхождений, нужно будет ука-
зывать не в текстовой части Пояснительной записки, а в 
Таблице N 12. 

 
Отчет об исполнении учреждением плана ФХД 

(ф. 0503737) 

В строках 520 (620) отчета, помимо прочего, будут 
указывать (п. 3 изменений): 

- поступления денег от виновных лиц для возме-
щения ущерба из-за недостачи средств в кассе (выбы-
тие денег из кассы из-за недостач, потерь или хищений); 

- поступление (перечисление принципалу) денег 
от продажи товаров, работ, услуг по агентскому догово-
ру; 

№ 23 (739) 06.11.2023 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=139981&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=139981&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440685&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440685&dst=100068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440685&dst=100071
http://dad-ais.consultant.ru/backend/media/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450749&dst=103026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450749&dst=103026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450749&dst=5735
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450749&dst=9623
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450749&dst=101094
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450749&dst=1439
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450749&dst=103026


«Проф Консультант» №23 (739) 06.11.2023 2 

- поступления (перечисления в бюджет) на счет 
учреждения денежных взысканий за нарушение Закона 
N 44-ФЗ. 

 
Отчет о движении денежных средств (ф. 

0503723) 

В строках 4610 и 4620 станут отражать иные по-
ступления и выбытия денежных средств, не отраженные 
в поступлениях и выбытиях (п. 4 изменений). Сейчас эти 
строки предназначены для отражения поступлений на 
депозитные счета и выбытий с них.. 

 
Сведения об изменении остатков валюты ба-

ланса (ф. 0503773) 

Уточняют описание кода причины 04. Ему будет 
соответствовать не только изменение учетной политики, 
но и введение новых правил бухучета для тех фактов 
хозяйственной жизни, которые случились ранее (п. 10 
проекта изменений). 

 
Документ: Приказ Минфина России от 

13.10.2023 N 164н 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОНТРАКТА С 

ЕДИНСТВЕННЫМ ПОСТАВ-

ЩИКОМ В УПРОЩЕННОЙ 

ФОРМЕ: РЕКОМЕНДАЦИИ 

МИНФИНА  
 

Минфин рассказал о нюансах заключения кон-
трактов с единственным поставщиком в упрощенной 
форме. Среди прочего ведомство сообщило, допустима 
ли устная форма, какие требования Закона N 44-ФЗ 
можно не учитывать и что включить в документ, если 
сведения размещают в реестре контрактов. Подробнее в 
обзоре. 

 
Форма контракта 

Контракт в упрощенной форме нельзя заключить 
устно, хотя Закон N 44-ФЗ и разрешает оформить такую 
сделку в любом виде по ГК РФ. 

 
Содержание контракта 

Все требования Закона N 44-ФЗ, которые можно 
не учитывать при заключении "упрощенного" контракта, 
перечислены в спецнорме. Остальные нужно соблюдать. 

По мнению ведомства, подобный контракт должен 
содержать, в частности: 

 
- ИКЗ; 
- цену; 
- сведения о контрагенте; 
- название товара, его количество и срок поставки; 
- объем и срок работ (услуг). 
 
В контракте для федеральных нужд следует ука-

зать также номер банковского (казначейского) счета ис-
полнителя, название его банка (иной организации), БИК 
и корреспондентский счет. 

 
Особенности составления контрактов, сведе-

ния о которых размещают в реестре контрактов 

Минфин советует включать в "упрощенный" кон-
тракт не только обязательные сведения, но и те, кото-
рые будут проверять перед размещением в реестре кон-
трактов. Это могут быть, например: 

 
- название страны происхождения товара; 

- сведения о лекарствах из ГРЛС; 
- информация об уменьшении суммы оплаты на 

размер налогов, сборов и иных обязательных платежей. 
 
Условие об уменьшении суммы оплаты на 

размер налогов, сборов и других обязательных пла-
тежей 

Заказчик обязан соблюдать требования НК РФ в 
части удержания и уплаты налогов налоговым агентом 
(если заказчик им выступает), даже если такое условие 
не включили в "упрощенный" контракт. 

 
Документ: Информационное письмо Минфина 

России от 20.10.2023 N 24-01-07/99890 

 

ПО СТРАНИЦАМ ЖУРНАЛА 
Подборка материалов из журнала «Главная книга» 
(издание компании КонсультантПлюс) 

 
УТОЧНЕНИЕ ПЛАТЕЖКИ СО СТАТУСОМ "02": 

НЕОЖИДАННОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ ФНС 

 
И.В. Овчинникова, старший эксперт  

по бухгалтерскому учету и налогообложению 
 
Вы относитесь к числу тех, кто в 2023 г. решил 

уплачивать налоги и взносы по старинке отдельными 
платежными поручениями? У нас для вас есть важные 
новости: если вы ошиблись в платежке, не нужно по-
вторно совершать платеж по верным реквизитам с це-
лью "не слететь с переходного периода". Почему? Ответ 
вы найдете в нашей статье. 

 
Напомним, что в 2023 г. у организаций и предпри-

нимателей есть выбор <1>: 
 

 или платить налоги и взносы по-новому, то есть 
вносить ЕНП и сдавать уведомления об исчисленных 
суммах; 

 или перечислять каждый налог и взнос по ста-
ринке отдельной платежкой, которая заменяет собой 
уведомление. 

 
Плательщики, выбравшие второй вариант, впо-

следствии столкнулись с проблемой: платежки со стату-
сом "02", в которых допущены ошибки, исправить можно 
лишь путем представления уведомления об исчислен-
ных суммах. Однако если подать в инспекцию хотя бы 
одно такое уведомление, то оформлять отдельные пла-
тежки больше нельзя и впредь перечислять платежи в 
бюджет необходимо только по реквизитам единого нало-
гового платежа <2>. Такие разъяснения давали сами 
налоговики, в том числе и на страницах нашего журнала: 
ГК, 2023, N 9, с. 18. 

 
Однако не так давно, отвечая на частный вопрос, 

ФНС заявила, что даже после подачи уведомления для 
исправления ошибки в платежке со статусом "02" в сле-
дующих отчетных периодах плательщик по-прежнему 
вправе самостоятельно выбирать, по каким платежам 
представлять уведомление, а по каким вместо уведом-
ления использовать платежное поручение <3>. Иными 
словами, представление в инспекцию уведомления не 
лишает плательщика возможности продолжить направ-
лять платежки со статусом "02" в дальнейшем. 

 
Действительно ли теперь можно подавать уве-

домления в качестве уточнения ошибочной платежки со 
статусом "02" и не бояться "слететь с переходного пери-
ода", мы уточнили у специалиста ФНС. 
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Про исправление ошибок в платежке со статусом 
"02" 

ДИРКСЕН Татьяна Викторовна. Советник государ-
ственной гражданской службы 3 класса 

 
- Норма, согласно которой вместо уведомления в 

налоговую инспекцию допускается представить платеж-
ное поручение при условии, что организация или ИП ра-
нее не подавали уведомлений, не направлена на лише-
ние плательщика права представлять платежки со ста-
тусом "02" в дальнейшем в случае, если уведомление об 
исчисленных суммах им было представлено в качестве 
уточнения ошибочной платежки <4>. Иными словами, 
одно не исключает другое. 

 
Законодательство о налогах и сборах (в том числе 

переходные положения) исходит из необходимости уче-
та как интересов налогоплательщиков, так и интересов 
бюджета. Представление платежки со статусом "02" по-
сле подачи уведомления интересы бюджета не ущемля-
ет, а вот запрет на подобные действия ущемляет права 
плательщиков, что недопустимо. 

 
Таким образом, подача уведомления в качестве 

исправления ошибочной платежки не обязывает пла-
тельщика впоследствии представлять его каждый раз 
при новом платеже. 

 
В то же время нужно понимать, что официальных 

разъяснений для всеобщего использования нет. А зна-
чит, самый безопасный вариант - использовать платеж-
ки-уведомления со статусом "02", только если до этого 
вы ни разу не отправляли уведомления об исчисленных 
суммах. 

 
* * * 

К слову, ФНС в своем Письме отметила еще и то, 
что нормы, позволяющие платить налоги и взносы от-
дельными платежками, действуют исключительно до 31 
декабря 2023 г. Аналогично позднее высказался и Мин-
фин <5>. А значит, вероятность того, что плательщикам 
сохранят возможность расплачиваться с бюджетом та-
ким способом в 2024 г., крайне мала. 

 
В связи с этим рекомендуем задуматься о том, 

что, возможно, уже сейчас стоит начать перечислять 
платежи в рамках ЕНП и сдавать уведомления об исчис-
ленных суммах налогов и взносов. Ведь пока за ошибки 
не наказывают ни пенями, ни штрафами, при условии 
что на ЕНС есть положительное сальдо, достаточное 
для погашения обязательств <6>. То есть вы сможете 
попрактиковаться в ЕНП-платежках и уведомлениях, не 
сильно опасаясь, что возможные ошибки ударят по кар-
ману компании или ИП. 

 
-------------------------------- 
<1> ст. 4 Закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ (далее - 

Закон N 263-ФЗ); приложения N 2, 5 к Приказу Минфина 
от 12.11.2013 N 107н; приложение 1 к Положению ЦБ от 
29.06.2021 N 762-П 

<2> ст. 4 Закона N 263-ФЗ; п. 7 приложения N 2 к 
Приказу Минфина от 12.11.2013 N 107н 

<3> Письмо ФНС от 14.08.2023 N СД-4-3/10444 
<4> ч. 14, 15 ст. 4 Закона N 263-ФЗ 
<5> Письмо Минфина от 15.08.2023 N 21-01-

09/96405 
<6> Постановление Правительства от 30.06.2023 

N 1077 
 

Статья впервые опубликована в журнале  
"Главная книга" N 18, 2023 

 

НДС ПРИ УТОЧНЕНИИ СТОИМОСТИ ИМПОРТА 
ИЗ ЕАЭС 

Л.А. Елина, ведущий эксперт 
 
В большинстве случаев при ввозе товаров из 

ЕАЭС организации и предприниматели должны платить 
НДС в российский бюджет на ЕНС. Причем независимо 
от того, какой применяется режим налогообложения 
(ОСН, ЕСХН, УСН). Обычно стоимость ввезенного това-
ра известна изначально. Но иногда она меняется пост-
фактум: либо при возврате товара, либо по иным причи-
нам. Как в таких случаях изменятся НДС-обязательства, 
рассмотрим в этой статье. 

 
Базовые нормы НДС-обложения импорта то-

варов из стран ЕАЭС 

По общему правилу налоговая база при импорте 
товаров из ЕАЭС - это их стоимость по договору. 

Если стоимость товаров выражена в иностранной 
валюте, ее надо пересчитать в рубли по курсу Банка 
России на дату принятия товаров к учету <1>. А ставка 
НДС определяется по тем же правилам, что и при реа-
лизации аналогичных товаров внутри России <2>. 

Как и обычный НДС, ввозной НДС при импорте из 
ЕАЭС теперь входит в состав единого налогового пла-
тежа (ЕНП). Так что платить его можно на КБК ЕНП: 182 
01 06 12 01 01 0000 510 <3>. 

Срок уплаты ввозного НДС в бюджет по общему 
правилу (не берем в расчет особые правила для рези-
дентов СЭЗ) - не позднее 20-го числа месяца, следую-
щего за месяцем, в котором вы приняли на учет ввезен-
ные товары <4>. В тот же срок надо сдать в инспекцию 
декларацию по косвенным налогам вместе с подтвер-
ждением уплаты налога (банковская выписка, платежка). 
Так что лучше заплатить ввозной НДС в бюджет по-
раньше <5>. 

Не забудьте направить в ИФНС вместе с деклара-
цией по косвенным налогам заявление о ввозе товаров и 
другие документы, перечисленные в п. 20 Протокола. 

По базовому правилу, если в ходе камеральной 
проверки инспекция не выявит каких-либо несоответ-
ствий, она должна в течение 10 рабочих дней со дня по-
лучения от вас полного пакета документов проставить 
на заявлении о ввозе отметку об уплате налога и вер-
нуть три его экземпляра (если заявление вы подавали 
на бумаге). 

Если же вы направляли в инспекцию заявление в 
электронном виде, она в тот же срок должна направить 
вам в электронном виде документ, подтверждающий 
уплату вами косвенных налогов. 

Внимание. По-прежнему декларацию по косвен-
ным налогам надо подавать в ИФНС не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет 
товаров, ввезенных из стран ЕАЭС. Начиная с деклара-
ции за август 2023 г. форма должна быть обновленная 
<6>. 

Поскольку налоги теперь не могут считаться упла-
ченными в бюджет до наступления срока их уплаты по 
НК, то ввозной НДС при наличии денег на ЕНП и вовре-
мя поданной декларации будет считаться уплаченным 
лишь 20-го числа месяца, следующего за месяцем ввоза 
товаров из ЕАЭС. Так что раньше 20-го числа отметку от 
инспекции вы не получите <7>. Об этом мы уже расска-
зывали в ГК, 2023, N 10, с. 17. 

После получения из ИФНС заявления с отметкой 
об уплате налога плательщики НДС (не получившие 
освобождение от исполнения НДС-обязанностей) могут 
принять к вычету уплаченный ввозной НДС, если вве-
зенные товары предназначены для использования в об-
лагаемых НДС операциях. 

Можно перенести этот вычет на следующие пери-
оды, но не далее 3 лет <8>. Причем трехлетний срок 
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начнет течь с момента, когда товары приняты на учет 
<9>. 

 
Ввозной НДС можно учесть в налоговых расходах: 

 на "доходно-расходной" упрощенке - как от-
дельный расход <10>; 

 на общем режиме налогообложения (либо 
ЕСХН) - в составе стоимости ввезенного имущества в 
случае, когда товары предназначены для не облагаемых 
НДС операций <11>. 

Перейдем теперь непосредственно к интересую-
щей нас теме: как импортеру поступить, если стоимость 
ввезенных товаров изменилась. 

Ситуаций может быть несколько. 
 
Импортированный товар возвращен продавцу 

из-за его недостатков 

Правила корректировки ввозного НДС в случае 
возврата бракованных или некомплектных товаров (либо 
как-то иначе не соответствующих условиям договора) 
зависят от того, когда был такой возврат <12>. 

 
Ситуация 1. Возврат сделан в месяце принятия 

товара на учет. 
Если ввезенный товар возвращен продавцу пол-

ностью, то в декларации по косвенным налогам вообще 
не нужно отражать импорт возвращенных товаров. 

А вот если возвращается бракованный товар, но 
при этом у российского покупателя остается товар 
надлежащего качества из той же поставки, то деклара-
ция нужна. И к такой декларации надо приложить (в бу-
мажном или электронном виде) подтверждающие воз-
врат товаров и объясняющие причину такого возврата 
дополнительные документы <13>: 

 согласованную участниками договора претен-
зию; 

 документы, подтверждающие дальнейшие опе-
рации с бракованными или некомплектными товарами, в 
частности акты их приема-передачи (если товары не 
транспортировались) или же транспортные или товаро-
сопроводительные документы. 

Итак, если товар возвращен частично, то в декла-
рации по косвенным налогам надо отразить импорт той 
части товара, которая осталась у российского покупате-
ля. Но к такой декларации все равно надо приложить все 
документы, касающиеся сделки. Заявление на ввоз при 
этом надо делать только на часть товара, которая не 
была возвращена продавцу. 

 
Ситуация 2. Возврат бракованных товаров про-

изошел по истечении месяца, в котором они были при-
няты на учет, и более. 

Если такой возврат сделан еще до подачи декла-
рации по косвенным налогам и заявления о ввозе, то 
действовать надо так же, как и в ситуации 1. 

Если же декларация и заявление о ввозе были 
поданы в инспекцию, то надо представить уточненную 
декларацию по косвенным налогам и документы, под-
тверждающие возврат товара и причину этого (как в 
предыдущей ситуации). Также к уточненной декларации 
нужно приложить: 

 если возвращается лишь часть товаров - уточ-
ненное заявление о ввозе и уплате косвенных налогов. 
Оно нужно, поскольку стоимость товаров, указанная в 
первоначальном заявлении, не соответствует стоимо-
сти, указанной в уточненной декларации. Именно поэто-
му экспортеру нужно будет получить от покупателя такое 
уточненное заявление; 

 если товар возвращается полностью - инфор-
мационное сообщение о реквизитах ранее представлен-
ного заявления (составляется в произвольной форме, в 
нем надо указать, что товар, при ввозе которого было 

заполнено определенное заявление, возвращен продав-
цу). 

После уменьшения ввозного НДС, если ранее он 
был принят к вычету, надо такой вычет восстановить (в 
части суммы НДС, на которую произошло уменьшение). 

Сумму восстановленного налога отразите по стро-
ке 080 раздела 3 декларации по НДС. Это надо сделать 
в том квартале, в котором некачественные товары воз-
вращены <14>. 

Следовательно, при возврате импортированных 
товаров не требуется сдавать уточненку обычной НДС-
декларации. 

Никаких допрасходов при восстановлении НДС-
вычета не будет: ведь его перекроет уменьшение НДС "к 
уплате" по уточненке. 

 
Уменьшилась стоимость импортированных 

товаров 

Такое возможно, когда стороны договариваются 
об уменьшении стоимости товаров, к примеру, в связи с 
выявлением в них недостатков. 

Если по истечении месяца, в котором товары бы-
ли приняты к учету, их стоимость уменьшилась, то кор-
ректировать НДС-базу вообще не нужно. Это не преду-
смотрено Протоколом. Таким образом, не требуется ни 
оформлять заявление о ввозе товаров взамен ранее 
представленного, ни составлять уточненную декларацию 
по косвенным налогам, ни восстанавливать НДС, ранее 
принятый к вычету по импортированным товарам <15>. 

Соответственно, если ввозной НДС был принят в 
состав расходов на "доходно-расходной" упрощенке, то 
такие расходы тоже не надо восстанавливать. 

 
Увеличилась стоимость импортированных то-

варов 

При увеличении стоимости импортированных то-
варов из-за изменения их цены по истечении месяца, в 
котором они приняты к учету, базу по НДС надо увели-
чить на разницу между измененной и предыдущей стои-
мостью <16>. 

Не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором увеличилась цена товаров, нужно: 

 доплатить ввозной налог; 

 представить еще одну декларацию по косвен-
ным налогам (не уточненную, а именно новую - за теку-
щий месяц). Если в месяце увеличения цены ранее вве-
зенных товаров вы импортировали другие товары из 
стран ЕАЭС, все операции можно отразить в одной де-
кларации по косвенным налогам. 

В такой декларации надо в числе прочего отра-
зить разницу, возникшую из-за увеличения цены това-
ров. Для обоснования этой суммы к декларации надо 
приложить: 

 заявление о ввозе товаров с указанием разницы 
между измененной и предыдущей стоимостью. Пред-
ставляется оно в том же порядке, что и первоначальное, 
- на бумажном носителе (в четырех экземплярах) плюс в 
электронном виде либо только в электронном виде, но 
подписанное ЭЦП <17>. Один его экземпляр с отметкой 
налоговой службы об уплате НДС вам надо будет отдать 
поставщику; 

 договор или иной документ, подтверждающий 
увеличение цены товара; 

 корректировочный счет-фактуру (если он вы-
ставлялся продавцом). 

После того как вы доплатите ввозной налог и по-
лучите отметку ИФНС о его уплате, доплаченную сумму 
можно будет принять к вычету на общих условиях, если 
товары вы планируете использовать в облагаемой НДС 
деятельности и сами при этом являетесь плательщиком 
НДС (не получали освобождение по ст. 145 НК РФ). 
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Особенности таможенной статистики 

При ввозе товаров в Россию из стран ЕАЭС тамо-
женное оформление не требуется, таможенные пошли-
ны не взимаются. Однако при заключении сделки о вво-
зе товаров в Россию с территории стран ЕАЭС надо 
представить в таможенные органы статистическую фор-
му учета перемещения товаров. Срок отчета - не позд-
нее 10-го рабочего дня месяца, следующего за месяцем, 
в котором получены товары <18>. 

Такую статистическую форму надо представить в 
таможенный орган в электронном виде через личный ка-
бинет, подписав усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью. 

А при возврате бракованного товара в страну 
ЕАЭС подавать статистическую форму нет необходимо-
сти, если следовать правилам <19>. 

Правилами также не предусмотрено и аннулиро-
вание статистической формы, которая была вами пред-
ставлена в таможню при ввозе товара, который впо-
следствии оказался некачественным и был по этой при-
чине возвращен вашему поставщику из ЕАЭС. Однако 
ранее некоторые таможенники говорили, что возврат - 
это основание для аннулирования старой статформы и 
подачи новой. Так что для того, чтобы исключить пре-
тензии, лучше согласовать этот вопрос со своей тамож-
ней. 

 
* * * 

Иногда бухгалтеры удивляются тому, что не надо 
корректировать НДС при уменьшении стоимости импор-
тированных товаров (если такое уменьшение не связано 
с возвратом бракованных товаров). 

Однако логика в этом есть. НДС при импорте был 
исчислен и уплачен в бюджет. Так что в случае умень-
шения стоимости импорта бюджет не пострадает. И 
смысла в корректировке нет ни с точки зрения соблюде-
ния интересов бюджета, ни с точки зрения НДС-
плательщиков. Ведь они могли принять этот НДС к вы-
чету. Только те, кто не может предъявить ввозной НДС к 
вычету, были бы в большем выигрыше, если бы его 
можно было пересчитать. Но это уже детали, которые, 
видимо, решили не учитывать при установлении общего 
правила. 

-------------------------------- 
<1> п. 14 Протокола о порядке взимания косвен-

ных налогов в рамках ЕАЭС к Договору о ЕАЭС (подпи-
сан в г. Астане 29.05.2014) (далее - Протокол) 

<2> п. 17 Протокола; пп. 2, 3, 5 ст. 164 НК РФ; пп. 
5, 6 ст. 72 Договора о ЕАЭС 

<3> п. 1 ст. 11.3 НК РФ; п. 13 Протокола 
<4> п. 19 Протокола 
<5> п. 20 Протокола 
<6> Приказ ФНС от 12.04.2023 N ЕД-7-3/238@ 
<7> Письмо ФНС от 24.03.2023 N ЕА-4-15/3533@ 
<8> п. 2 ст. 171, п. 1.1 ст. 172 НК РФ 
<9> Письмо Минфина от 16.01.2023 N 03-07-

11/2235 
<10> подп. 3 п. 1 ст. 46 ТК ЕАЭС; подп. 11 п. 1 ст. 

346.16 НК РФ 
<11> подп. 1 п. 2 ст. 170 НК РФ 
<12> пп. 21, 23 Протокола 
<13> п. 23 Протокола 
<14> п. 23 Протокола; Письмо Минфина от 

14.06.2019 N 03-07-08/43429 
<15> Письмо Минфина от 09.08.2022 N 03-07-

13/1/77148 
<16> п. 24 Протокола 
<17> Правила заполнения заявления о ввозе то-

варов (приложение N 2 к Протоколу от 11.12.2009 "Об 
обмене информацией...") 

<18> пп. 5, 7, 9 Правил ведения статистики, утв. 
Постановлением Правительства от 19.06.2020 N 891 

<19> подп. "с" п. 8 Методологии, утв. Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
25.12.2018 N 210 

 
Статья впервые опубликована в журнале  

"Главная книга" N 19, 2023 
 

НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 24.10.2023 N 2887-ЗРК 
"Об установлении Дня избирательных комиссий в 
Республике Карелия" 

 
Установлено, что День избирательных комиссий в 

Республике Карелия отмечается ежегодно 19 октября. 
Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 13.10.2023 N 480-П 
"О внесении изменения в постановление Правитель-
ства Республики Карелия от 7 февраля 2017 года N 
48-П" 

 
Внесены изменения в Нормативы на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного дошкольного обра-
зования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошколь-
ного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, согласно которым установлен 
порядок увеличения размера норматива в целях обеспе-
чения достижения целевых значений средней заработ-
ной платы педагогических работников. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 18.10.2023 N 485-П 
"Об утверждении нормативов минимальной обеспе-
ченности населения площадью торговых объектов 
для Республики Карелия" 

 
Утверждены нормативы минимальной обеспечен-

ности населения Республики Карелия площадью стаци-
онарных торговых объектов; норматив минимальной 
обеспеченности населения Республики Карелия площа-
дью нестационарных торговых объектов; норматив ми-
нимальной обеспеченности населения Республики Ка-
релия площадью торговых мест, используемых для осу-
ществления деятельности по продаже товаров на яр-
марках и розничных рынках. 

Признано утратившим силу постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 20.04.2017 N 126-П "Об 
утверждении нормативов минимальной обеспеченности 
населения площадью торговых объектов для Республи-
ки Карелия". 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 18.10.2023 N 486-П 
"Об утверждении порядка обращения за получением 
компенсации платы, взимаемой с родителей (закон-
ных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы до-
школьного образования в организациях, осуществ-
ляющих образовательную деятельность, и порядка 
ее выплаты" 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614157
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614096
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614181
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=614138
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Порядком определены перечень лиц, имеющих 
право на получение указанной компенсации, способы 
подачи документов, перечень прилагаемых документов, 
срок предоставления государственной услуги, основания 
для приостановления и отказа в предоставлении госу-
дарственной услуги, а также порядок расчета размера 
компенсации и порядок ее выплаты. 

Признано утратившим силу постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 20.05.2014 N 155-П "Об 
утверждении Порядка обращения за получением ком-
пенсации платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи-
вающими образовательные программы дошкольного об-
разования в организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность, и порядка ее выплаты" с измене-
ниями. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 20.10.2023 N 487-П 
"О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Республики Карелия от 19 декабря 2019 го-
да N 492-П" 

 
Внесены изменения в Порядок установления ре-

гиональной социальной доплаты к пенсии и пересмотра 
ее размера, согласно которым скорректирован порядок 
приостановления региональной социальной доплаты к 
пенсии на период выполнения работы и (или) иной дея-
тельности, в период которой гражданин подлежит обяза-
тельному пенсионному страхованию, уточнен срок нача-
ла приостановления выплаты. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 13.10.2023 N 477-П 
"Об установлении предельного размера платы за 
проведение технического осмотра транспортных 
средств на территории Республики Карелия" 

 
Предельный размер платы установлен для каждо-

го типа транспортного средства с учетом категории 
транспортных средств или категории транспортного 
средства, на базе которого изготовлено специальное 
транспортное средство. 

 

НОВОЕ В РАЗДЕЛЕ 

«ФИНАНСОВЫЕ И КАДРОВЫЕ 

КОНСУЛЬТАЦИИ» 
 
 ИБ "Разъясняющие письма органов власти", 

"Вопросы-ответы (Финансист)" и ИБ "Бухгалтерская 
пресса и книги" раздела "Финансовые и кадровые кон-
сультации" содержат 6 документов о разъяснениях 
Минтруда России по поводу возможности отзыва 
заявления об увольнении в электронном виде. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" или "Кадры" и укажите в строке Быстрого поиска 
"письмо отзыв заявления об увольнении ЭДО 2023". 

 
 ИБ "Вопросы-ответы (Финансист)" раздела "Фи-

нансовые и кадровые консультации" содержит 35 кон-
сультаций об отдельных вопросах, касающихся по-
рядка определения рыночной стоимости объектов 
ОС, проведения их аудита, отражения в бухгалтерском и 

налоговом учете ввода в эксплуатацию объектов ОС, их 
сборки, разукомплектации, вывода из эксплуатации и др. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "консульта-
ции ОС". 

 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включен тема-

тический выпуск издательства "Налоги и финансовое 

право": Брызгалин А.В., Федорова О.С., Аникеева О.Е. и 
др. "Налогообложение доходов физических лиц и 
страховые взносы: сложные вопросы исчисления и 
уплаты" (под ред. А.В. Брызгалина), 2023, N 9. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "Брызгалин 
доходы ФЛ 2023". 

 
 ИБ "Разъясняющие письма органов власти" 

раздела "Финансовые и кадровые консультации" содер-
жит 17 писем Минфина России об отдельных вопро-
сах, касающихся введения с 01.01.2024 разового 
налога на сверхприбыль в соответствии с Федераль-

ным законом от 04.08.2023 N 414-ФЗ "О налоге на 
сверхприбыль". 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "414-ФЗ от 
04.08.2023". Нажмите кнопку "i" у первой строки доку-
мента и просмотрите материалы ИБ РПОВ. 

 
 ИБ "Вопросы-ответы (Финансист)" и ИБ "Бух-

галтерская пресса и книги" раздела "Финансовые и кад-
ровые консультации" содержат 11 документов о воз-
можности уплаты НДФЛ за счет средств налоговых 
агентов с 01.01.2023. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "уплата 
НДФЛ за счет средств налогового агента 01.01.2023". 

 
 ИБ "Разъясняющие письма органов власти" 

раздела "Финансовые и кадровые консультации" содер-
жит 24 письма Минфина России об учете IT-
организацией отдельных видов доходов в целях 
применения пониженной ставки по налогу на при-
быль и (или) пониженных тарифов страховых взно-
сов. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "письмо до-
ходы ит-организация 2023". 

 
 В ИБ "Бухгалтерская пресса и книги" раздела 

"Финансовые и кадровые консультации" включены но-
вые материалы журнала "Кадровая служба и управ-
ление персоналом предприятия", 2023, N 8, в которых 

рассмотрены особенности внесения записей об отпуске 
в личную карточку работника, их изменения и исправле-
ния, порядок оформления снижения зарплаты по согла-
шению сторон и в одностороннем порядке работодате-
лем и др. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "Кадровая 
служба и управление персоналом предприятия 2023 N 
8". 

 

НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ИБ 
РАЗДЕЛА КОММЕНТАРИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-
дела "Комментарии законодательства" включена работа 
"Преимущественное право покупки доли (акций): 
монография" (Чупрунов И.С.) ("Статут", 2022) 

 
Представляемая монография посвящена пробле-

ме применения конструкции преимущественного права в 
сфере корпоративного права. Автор исследует корпора-
тивные отношения сквозь призму изучения преимуще-
ственного права акционера (члена) корпорации. В рабо-
те рассмотрены вопросы, связанные с общей конструк-
цией преимущественного права покупки доли, в том чис-
ле его разновидности, цели, общие границы автономии 
воли, а также правовые возможности, которыми наделен 
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правообладатель, и концепции, объясняющие суть таких 
возможностей. Автор подробно освещает вопросы, ка-
сающиеся преимущественного права покупки доли, в 
рамках условной особенной части: субъекты и сроки, 
сфера действия и проблемы, возникающие в связи с ре-
ализацией преимущественного права, включая деталь-
ный анализ правовых возможностей, имеющихся у сто-
рон правоотношений. В монографии исследуются кон-
цепции, объясняющие суть преимущественного права 
покупки и механизм его реализации (конститутивная 
теория). 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включена работа 
"Гражданское право. Особенная часть: учебник" (под 

ред. Е.С. Болтановой) ("ИНФРА-М", 2023) 
 
Настоящее издание представляет собой учебник 

по гражданскому праву, который включает в себя семь 
разделов ("Обязательства по передаче имущества в 
собственность", "Обязательства по передаче имущества 
в пользование", "Обязательства по выполнению работ", 
"Обязательства по оказанию услуг", "Иные виды обяза-
тельств", "Наследственное право", "Права на результаты 
интеллектуальной деятельности и средства индивидуа-
лизации"), в которых представлены признанные научно-
теоретические концепции, авторские позиции, анализи-
руются действующие гражданско-правовые положения, 
судебная практика и разъяснения применения граждан-
ского законодательства высших судов РФ. Содержание 
учебника базируется на структуре второй, третьей и чет-
вертой частей Гражданского кодекса РФ и включает 25 
глав, расположенных в логической последовательности. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включена работа 
"Гражданско-правовое регулирование в области во-
енно-технического сотрудничества: Учебное посо-
бие" (Кудашкин В.В.) ("ОнтоПринт", 2022) 

 
Автор данного учебного пособия комплексно рас-

сматривает гражданско-правовые аспекты военно-
технического сотрудничества, охватывает все значимые 
вопросы частно-правового регулирования в этой сфере. 
Правовая категория объекта гражданских правоотноше-
ний в сфере военно-технического сотрудничества имеет 
принципиальное значение в силу того, что в этом каче-
стве выступает продукция военного назначения.  

 
Автор рассматривает классификацию видов объ-

ектов гражданских прав в области военно-технического 
сотрудничества, виды правовых режимов имуществен-
ного оборота продукции военного назначения, изучает 
иностранных и российских субъектов военно-
технического сотрудничества, исследует место и право-
вое положение государственного посредника, а также 
государственную посредническую деятельность в отно-
шении продукции военного назначения. Особое внима-
ние уделяется правоспособности юридических лиц осу-
ществлять внешнеторговую деятельность в отношении 
продукции военного назначения, анализируется понятие 
"автономия воли" в гражданском праве. Исследуются 
особенности внешнеторговых договоров в сфере воен-
но-технического сотрудничества. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Проблемные 
вопросы при проведении инвентаризации и состав-
лении описи наследственного имущества (Лексакова 

Е.О.) ("Наследственное право", 2023, N 3) 
 
Представленная публикация посвящена исследо-

ванию некоторых вопросов, возникающих в процессе 

проведения нотариусом инвентаризации и составлении 
описи наследственного имущества в рамках принятия 
мер к обеспечению его сохранности по указанию 
наследников. Выделены правовые основания осуществ-
ления таких мер, а также рассмотрен порядок их прове-
дения, обозначены соответствующие права и обязанно-
сти наследников. Представлены образцы заявления 
наследника об описи наследственного имущества, акта 
описи части наследственного имущества, а также акта о 
невозможности принятия мер к охране наследственного 
имущества. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Порядок 
осуществления родителями права и обязанности по 
определению фамилии ребенка и ее изменения (Ко-

роткевич М.П.) ("Правосудие", 2023, N 3) 
 
В статье рассматриваются особенности осу-

ществления родителями права и обязанности по опре-
делению фамилии ребенка и ее изменению, которые 
входят в перечень личных неимущественных прав и обя-
занностей родителей, уклонение от выполнения которых 
может повлечь лишение родительских прав. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Особенно-
сти оформления наследственных прав на цифровые 
активы (Цветкова Е.С.) ("Наследственное право", 2023, 

N 3) 
 
Статья посвящена исследованию проблематики 

оформления наследственных прав на цифровые активы, 
а также специфики их оборотоспособности в современ-
ных реалиях, которые устанавливает глобальная ин-
форматизация. Тенденция постоянного роста количе-
ства интернет-пользователей ведет к появлению новых 
цифровых продуктов, которые становятся объектами 
финансирования и, как следствие, приобретают эконо-
мическую ценность для своих обладателей. Некоторые 
виды цифровых активов можно классифицировать как 
объекты интеллектуальной собственности, например 
виртуальное игровое имущество. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Проблемы 
правового регулирования наследования криптова-
лют (Бегичев А.В., Рисовская С.С.) ("Наследственное 

право", 2023, N 3) 
 
В настоящей работе рассматриваются проблем-

ные вопросы наследования цифровой валюты в совре-
менных условиях состояния гражданско-правового обо-
рота цифровых активов и связанных с ними отношений.  

 
В статье исследуется круг вопросов, касающихся 

построения процедуры наследственного планирования, 
обеспечения правопреемства цифровых активов, а так-
же даются ответы на такие вопросы: в чем особенность 
наследования цифровых активов и что необходимо 
учесть нотариусу при столкновении в практике с наслед-
ственными правоотношениями, осложненными цифро-
вым элементом? На практике при наследовании крипто-
валюты у наследников возникает ряд проблем, связан-
ных, во-первых, с доказыванием факта приобретения 
наследодателем криптовалюты, во-вторых, с получени-
ем информации о находящейся в собственности насле-
додателя криптовалюты и ее размерах. Авторами пред-
лагаются определенные пути решения указанных про-
блем, а также приводится анализ судебной практики в 
рамках изучения данного вопроса. 
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

 
Статьи в журнале написаны простым, понятным и 

живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
\интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 
ЦБ РФ повысил ключевую ставку в четвертый 

раз за год 

 
С 30 октября 2023 года показатель равен 15%. 

Предыдущее значение 13% Центробанк установил в 
сентябре. 

По плану следующее заседание по ключевой 
ставке будет 15 декабря 2023 года. 

Документ: Информация Банка России от 
27.10.2023 

 
Порядок сопровождения работы инвалидов 

вступит в силу 5 ноября 2023 года 

 
Минтруд утвердил правила  организа-

ции сопровождаемой работы инвалидов I и II групп тру-
доспособного возраста. 

В частности, уточнили функции наставников, кото-
рых работодатели могут определять из числа сотрудни-
ков или привлекать из общественных объединений ин-
валидов. Среди прочего эти лица помогают: 

 осваивать трудовые навыки, адаптироваться на 
рабочем месте и выполнять обязанности; 

 проходить инструктажи по охране труда, пожар-
ной безопасности и др.; 

 знакомиться с ПВТР и иными документами; 

 передвигаться, получать информацию, ориен-
тироваться и коммуницировать. 

Сопровождение труда возможно, если по про-
грамме реабилитации или абилитации работа для инва-
лида допустима с помощью в т.ч. других лиц. Мероприя-
тия организуют с его согласия на весь период трудо-
устройства. В их число входит не только предоставление 
наставника, но и, к примеру, адаптация рабочего места, 
обеспечение доступности производственных и непроиз-
водственных помещений. 

Документ: Приказ Минтруда России от 
09.08.2023 N 652н 

 
Новые штрафы за некоторые нарушения прав 

потребителей начнут действовать с 30 октября 2023 
года 

 
Опубликован закон с поправками к КоАП РФ. Они 

предусматривают 2 новых состава нарушений. Первый 
касается навязывания дополнительных товаров, работ 
или услуг за отдельную плату, а второй –
необоснованного отказа рассматривать требования об 
ущемлении прав потребителя. 

Документ: Федеральный закон от 19.10.2023 N 
505-ФЗ 

СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
 

Газета «Проф Консультант». 

Производственно-практическое издание. 

Учредитель: ООО «Версия Проф». Главный редактор: Арефьев П.Д. 
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Время подписания в печать, установленное по графику: 18:00, 31.10.2023 г. 
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ул. Володарского, д.40, офис 317. Тел./факс: (814-2) 57-00-11. 

Адрес издателя: ООО «Версия Проф», 185005, г. Петрозаводск, 
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